Söz konusu kavramın kullanıldığı
yerler incelendiğinde yaygın şekilde külliyât-i hamse, bazen de ansiklopedik bilgi
içeren eserler anlamında kullanıldığı görülecektir. el-Külliyât isminde birkaç eser
bulunmaktadır. Örneğin 16 kitap ve 7 risâleden oluşan Külliyyatü Sa‘dî2 derleme
bir eser, Ebü’l-Bekâ el-Kefevî’nin (v. 1095/1684) el-Külliyyât fi’l-lüğa ve’l-istilâh adlı
eseri ise lüğat ve ıstılah alanında alfabetik yazılmış bir ansiklopedidir. İbn Rüşd’ün
(v. 595/1198) el-Külliyât f ’i-tibb3 adlı eseri nazarî tıpa yönelik bir eser, Kutbettin er-
Râzî’ye (v. 766/1365) nisbet edilen el-Külliyyât ve tahkîkühâ4 adlı eseri ise mantık
ve felsefe alanına dair bir eserdir.

II. el-Külliyyatü’l-fıkhiyye ve İlgili Bazı Kavramlar
Öncelikle söz konusu kavramın anlaşılabilmesi, bağlantılı olduğu kavramlarla

arasındaki ilişkinin netleşmesine bağlıdır.

el-Kavâidü’l-fıkhiyye kavramının birçok tanımı olsa da yaygın kanaate göre
“Hükümleri kendisiyle bilinen ve birçok cüzî meseleyi kapsayan genel ilkeler”5
veya “Fıkhın değişik bölümlerine ait meseleleri kuşatan küllî kaziyye”6 şeklinde
tarif edilmektedir.7 İstisna edilen meselelerin, küllî olmasına halel getireceğini sa-

1 Küll, küllî ve külliye kavramı için bkz. İbn Sübkî, el-İbhâc fî şerhi’l-Minhâc, /thk. Şaban Muhammed), Kahi-
re 1401/1981, II, 81-82; İbn Neccâr, Şerhu’l-Kevkebi’l-münîr, (thk. Muhammed ez-Zuhaylî ve Nezîh Hammâd)
1418/1997, III, 113; Abdurrahman Hasan Habenneke, Davâbitu’l-ma rife, Beyrut, 2007/1428, s. 37-38; Muham-
med b. Hâdî Ebu’l-Ecfân, el-Külliyyatü’l-fikhiyye li’l-imâmi’l-Makkarî adlı eserin mukaddimesi, Tunus 1997, s.
37-45; Nâsır b. Abdillâh b. Abdilazîz, “el-Külliyyatü’l-fıkhiyye dirâseten nazariyyeten te’siliyyeten”, Mecelletü’l-adl,
(1427/2006), XXX, s.15-17.

2 Kâtip Çelebi, Keşfu’z-zunûn an esâmî’l-kütübi ve’l-funûn, Beyrut, ts., II, 1507.
3 İsmail Paşa, Hediyyetü’l-ârifîn, İstanbul 1951, II, 104.
4 Kâtip Çelebi, Keşfu’z-zunûn an esâmî’l-kütübi ve’l-funûn, I, 886.
5 İbn Sübkî, el-Eşbâh ve’n-nezâir, Beyrut 1991, I, 11; İbn Nüceym, el-Eşbâh ve’n-nezâir, (nşr. Abdülkerim el-Fudaylî),

Beyrut 1424/2003, s. 189. Farklı tarifler için bkz. Mustafa Ahmed ez-Zerkâ, el-Medhalu’l-fıkhiyyu’l-‘âmm, Dımaşk
2004, II, 965.

6 Kızılkaya, Necmettin, Hanefi Mezhebinde Kavâid İlmi ve Gelişimi, (Basılmamış Doktora Tezi), Konya 2011, s. 29.
7 Farklı tarifler için bkz. Kızılkaya, Hanefi Mezhebinde Kavâid İlmi ve Gelişimi, s.

Abdilazîz, , “el-Külliyyatü’l-fıkhiyye dirâseten nazariyyeten te’siliyyeten”, s. 28--
34.

10 Makarri şeklinde zapt edenler olduğu gibi Makrî şeklinde okuyanlar da bulunmaktadır. Detaylı bilgi için bkz. Ameli
men tabbe li men habbe adlı eserin mukaddimesi, s.16.

420 | Mansur Koçinkağ

el-Osmânî el-Miknâsî’ye (v. 919/1513) ait olduğunu belirtmektedir.11 Muhammed
b. Hâdî, ayrıca Şeyh Azûm’un, içinde ferâize dair 17 külliyyâtü’l-fıkh bulunan bir
eseri Karâfî’ye (v. 684/1285) nisbet ettiğini aktarmaktadır.12 Fakat Bedr b. Abdillâh,
Muhammed b. Hâdî’nin görüşünü aktardıktan sonra bu hususta başka bir eserin
olduğunu iddia ederek kendisine itiraz etmiş ve Muhammed b. Abdillâh b. Mu-
hammed b. Ahmed el-Miknâsî’ye (v. 917/1512) ait olduğunu iddia ettiği eseri
Amelu men tabbe li men habbe adlı eserle beraber tahkîk ederek basmıştır.

1- Amelü men tabbe li men habbe: Bedr b. Abdillah tahkîki ile Daru’l-Kütübi’l-
İlmiyye’de 2002 yılında basılan eser, dört bölümden oluşmaktadır.

Hâdî, ikinci bölümü el-Külliyyâtü’l-fıkhiyye li’l-Makkarî ismiyle müstakil şekilde
basmıştır. Fakat söz konusu baskıda, 525 prensip zikredilmiştir. Makkarî’nin bu
eserinin bu hususta yazılmış en geniş ve en kapsamlı eser olduğu söylenebilir.

2- el-Külliyyât fî’l-ferâid: Ali b. Muhammed el-Kalsâdî’ye (v. 891/1486) ait
olan bu eser adından da anlaşıldığına göre miras hukukuna dair genellemeler
içeren bir eser olduğu tahmin edilmektedir.13 Ayrıca daha önce vurgulandığı gibi
ferâize dair 17 genelleme içeren bir eser de Karâfî’ye nispet edilmektedir.

3- el-Külliyyatü’l-fıkhiyye: Muhammed b. Ali b. Ğâzî el-Osmânî el-Miknâsî’ye
ait olan eser, Celâl Ali tahkîki ile basılmıştır. Miknâsî (v. 919/1513), söz konusu
eserde nikâh bahsinden başlayarak fıkhî prensipler zikretmektedir. İbâdetle ala-
kalı prensiplere yer vermediği eseri, mukaddime ve 333 külliyyeden oluşmaktadır.

4- Külliyyatü’l-mesâil el-câriyeti aleyhâ el-ahkâm: Muhammed b. Abdillâh
b. Muhammed b. Ahmed el-Miknâsî’ye (v. 917/1512) ait olduğu iddia edilen bu
eser, Bedr b. Abdillah tahkîki ile Daru’l-Kütübi’l-İlmiyye tarafından 2002 yılında
Amelu men tabbe li men habbe ile beraber basılmıştır. Söz konusu eser, küliyyâtül’l-
fıkha dair 332 prensip içermektedir.

kaleme alınmış olması el-külliyyatü’l-fıkhiyye alanında büyük önemi haizdir.
Çünkü tespit edebildiğimiz kadarıyla bu alanda yazılmış eserlerin hepsi Mâlikî
mezhebine mensup âlimler tarafından kaleme alınmıştır. Araştırmacılar, bundan
hareketle külliyyatü’l-fıkhla ilgili ilk eseri Makkarî’ye (v. 758/1357), ikincisini ise
Miknâsî’ye (v. 919/1513) nisbet etmektedirler.14 Sadece miras hukukuna dair iki
risâleden bahsetmezsek görebildiğimiz kadarıyla bu iki eserin haricinde bir de
şuan tahkîk etmekte olduğumuz eser söz konusudur.

Tabakât ve fehârisü’l-kütüb edebiyatında söz konusu yazma hakkında bir bil-
giye rastlanılmamakla beraber muhtevasından yola çıkarak söz konusu eserin,
Hanefî mezhebine mensup bir âlim tarafından kaleme alındığı rahatlıkla söylene-
bilir. Ayrıca yazmanın içinde bulunduğu mecmûanın kapağında ve eserin son satı-
rında kitabın açıkça Sadrüşşerîa’ya (v. 747/1346) nisbet edilmiş olması ve yazarın,
Makarrî ile aynı dönemde yaşamış olması eserin ona aidiyetini gösteren önemli
delillerdir.

Bir mecmûa içinde bulunan eserin künyesi hakkında şu bilgiler verilmiştir:
Manisa İl Kütüphanesi, Arşiv No: 45 Hk 2988/6, Çaharkuşe vişne rengi meşin, ebru
kaplı mukavva cilt, mıklepli, satır: 13, yazı türü nesihtir.